
QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20144 CADERNO 2

de AGENTE PRISIONAL lotado no CENTRO DE RECUPERAÇÃO 
REGIONAL DE MOSQUEIRO no período de 12.09.2014 a 
15.09.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3149/2014- NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE OUTUBRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB/SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, o servidor REGINALDO 
NAZARENO PATROCA LIMA, Matricula Funcional nº 54187551, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL lotado no CRPP III no 
período de 13.09.2014 a 22.09.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3148/2014- NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 15 DE OUTUBRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB/SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora ROSANGELA 
MARIA DA SILVA, Matricula Funcional nº 5071976, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL lotado no CRPP I no período de 
15.09.2014 a 29.09.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PROCESSO Nº 2014/195985 – DETRAN TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757332
Processo nº 2014/195985 – DETRAN TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e 
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO (PERCENTUAL) COBRADO”, considera 
vencedora do Pregão Eletrônico n° 08/2014, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, COM ESTRUTURA DE PÁTIO 
E GUINCHOS, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE 
VEÍCULOS ATRAVÉS DE GUINCHO AUTO-SOCORRO (CAMINHÕES 
REBOQUE E CEGONHA), OPERAÇÃO E GERENCIAMENTO DE 
PÁTIOS PRÓPRIOS E DO DETRAN/PA localizado em Belém do 
Pará, PREPARAÇÃO E REALIZAÇÃO DE LEILÕES PÚBLICOS 
POR LEILOEIRO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ DE VEÍCULOS 
RECOLHIDOS E APREENDIDOS POR INFRAÇÃO ÀS LEIS DE 
TRÂNSITO NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARÁ, em conformidade 
com a Lei nº 9.503/97 que instituiu o Código de Transito 
Brasileiro, com o Decreto nº 21.981/32 e com Resolução nº 
331/2009, observadas as normas estabelecidas neste Edital a 
empresa VIP – GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA, com o menor preço 
percentual cobrado de 89.5% (Oitenta e Nove vírgula cinco 
porcento)
Belém, 14 de outubro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757345

Portaria: 3108/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO GUILHERME CARDIAS PINHEIRO       Auxiliar de Serviço 
Operacional 571966871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.000,00
06125134163480000    0261000000          339033              500,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757351

Portaria: 3125/2014
Objetivo: A fi m de realizarem fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do contrato nº 001/2014, fi rmado entre o 
Detran/PA e Refl etiva - serviço de sinalização visual EIRELI-EPP, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32627071/LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA DANTAS (Técnica) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 02/10/2014
32622191/RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO (Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757354

Portaria: 3126/2014
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe da DTO, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32621891/EDUARDO GOMES VIEIRA (Adm.) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2014 a 17/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757363

Número: 1
Assinatura: 10/10/2014
Valor: 1.453,12
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico/fi nanceiro do Contrato.
Contrato: 56/2014
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 757402

Contrato: 67
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de edições do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
pela CONTRATANTE.
Valor Total: 1.600,00
Data Assinatura: 14/10/2014
Vigência: 14/10/2014 a 13/10/2015
Dispensa: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339139              0261000000          Estadual
06122129745340000    339139              0661000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Travessa do Chaco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PATelefone: 9140097819
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757846

Portaria: 3146/2014
Objetivo: A fi m de prestarem auxílio à Comissão de Leilão para 
realizarem a entrega dos veículos leiloados pelo Detran, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571962681/ADELINA CRISTINA SIQUEIRA BRITO DE LIMA 
(Assistente de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 
13/10/2014 a 11/11/2014
55412552/MARIA ALDENORA PAMPLONA DA SILVA (Assist. Adm.) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 11/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757812

Portaria: 3141/2014
Objetivo: A fi m de prestar auxílio a Comissão de Leilão para 
realizar a entrega dos veículos leiloados pelo Detran, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourilândia do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571743972/RAIMUNDO FÁBIO DE PAIVA (Aux. Serv. Opera.) / 
29.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 11/11/2014
571888091/VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES (Aux. 
Serv. Opera.) / 29.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 
11/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757814

Portaria: 3142/2014
Objetivo: A fi m de prestar auxílio a Comissão de Leilão para 
realizar a entrega dos veículos leiloados pelo Detran, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curionópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59146451/ANDRE HENRIQUE DA SILVA (Assist. Adm.) / 29.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 11/11/2014
808455961/MARCO ANTONIO SANTOS RIBEIRO (Aux. Serv. 
Operacional) / 29.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 
11/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757816

PORTARIA Nº 3196/2014-DG/CGP, DE 15/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, Técnico, 
matrícula 3262090/1, para responder pela Gerente de Projeto de 
Engenharia deste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3195/2014-DG/CGP, DE 15/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3190/2014-DG/CGP, que 
designou o servidor ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, Técnico, 
matrícula 3262090/1, para responder pela Coordenadoria de 
Infraestrutura e Manutenção deste Departamento, até ulterior 
deliberação.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3194/2014-DG/CGP, DE 14/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOELSON SANTOS GONÇALVES, Assessor, 
matrícula 5897455/1, para responder pela Coordenadoria 
do Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento, a partir de 
27/09/2014 até ulterior deliberação, cumulativamente com a 
função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757819

Portaria: 3143/2014
Objetivo: A fi m de prestar auxílio a Comissão de Leilão para 
realizar a entrega dos veículos leiloados pelo Detran, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571940331/PAULO SILVA DOS SANTOS (Aux. Adm.) / 29.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 11/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757833

Portaria: 3144/2014
Objetivo: A fi m de realizarem a entrega dos veículos leiloados 
pelo Detran, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571889231/CARLOS MAGNO TRINDADE FERRADAIS (Aux. Serv. 
Oper.) / 29.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 13/11/2014
571958791/MADSON CARVALHO DIAS GONÇALVES (Aux. Serv. 
Oper.) / 29.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 13/11/2014
32627151/RAUL REIS DE LIMA (Axt.) / 29.5 diárias (Completa) 
/ de 15/10/2014 a 13/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757840

Portaria: 3145/2014
Objetivo: A fi m de realizar acompanhamento técnico dos serviços 
de reforma e adequação das Ciretrans, naqueles municípios.


